У оквиру Министарства разликова-
ле су се три категорије: жандарми, ноћни стражари и пандури који
су обављали дужност у цивилном оделу.

Пошто се показало да жандармерија није довољна за 24-часовно
одржавање јавног реда и мира, донета је одлука о оснивању ноћних
стража 28. децембар 1861 / 9. јануар 1862. В. Но. 2553. Ту могућ-
ност први је искористио Београд почетком 1862. године и формирао
чету општинске ноћне страже. У сваком кварту Београда патроли-
рало је 30 жандарма, тзв. дневни позорници, и 40 ноћних стража-
ра Министарство и министри полиције у Србији 1811–2001, 2002:
57. Пошто град није био осветљен, ноћни стражари би, чим падне
ноћ, одлазили да чувају јавна места и разне конзулате.

Ноћну стражу чинили су: чета са једним наредником водни-
ком, два каплара десетара и двадесет „обичних” стражара. „Пре-
ма Правилу за образовање ноћних стражара од 14/28. јануара и
Допуни Правила, од 26. јуна / 8. јула 1865. Ф. Но. 1408, стражари
су задужили једнообразне униформе и наоружање, а за разлику од
жандарма, носили су и опрему која је била слична опреми дана-
шњих полицајаца.